
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Ножовская школа - интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья VIII вида»

ПРИКАЗ
с. Ножовка

10.05.2017 г. № 49/2 - ОД

Об организации работы по
обработке персональных данных

В целях организации работы по обработке персональных данных в 
Муниципальном казенном общеобразовательном учреждении « Ножовская 
школа- интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
VIII вида» (далее - МКОУ « Ножовская школа-интернат VIII вида») и 
обеспечения их безопасности, руководствуясь Федеральным законом от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Постановлением
Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об утверждении 
перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, 
предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и 
принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, 
операторами, являющимися государственными или муниципальными 
органами», приказа МКУ ИМЦ от 10.04.2017 № 40 «О реализации требований 
постановления Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об 
утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения 
обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных 
данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, 
операторами, являющимися государственными или муниципальными 
органами»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным лицом за организацию обработки персональных 
данных в МКОУ « Ножовская школа-интернат VIII вида» делопроизводителя .
2. Утвердить и ввести в действие:
2.1. Правила обработки персональных данных, устанавливающие процедуры, 
направленные на выявление и предотвращение нарушений законодательства 
Российской Федерации в сфере персональных данных, а также определяющие 
для каждой цели обработки персональных данных содержание обрабатываемых 
персональных данных, категории субъектов, персональные данные которых 
обрабатываются, сроки их обработки и хранения, порядок уничтожения при 
достижении целей обработки или при наступлении иных законных оснований 
(Приложение № 1);
2.2. Правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их 
представителей (Приложение № 2);
2.3. Правила осуществления внутреннего контроля соответствия обработки 
персональных данных требованиям к защите персональных данных, 



установленных Федеральным законом «О персональных данных», принятыми в 
соответствии с ним нормативными правовыми актами (Приложение № 3);
2.4. Правила работы с обезличенными персональными данными работниками 
МКОУ « Ножовская школа-интернат VIII вида», ответственными за проведение 
мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных данных 
(Приложение № 4);
2.5. Перечень информационных систем персональных данных, обрабатываемых 
в МКОУ « Ножовская школа-интернат VIII вида» (Приложение № 5);
2.6. Блок-схему размещения сервера (Приложение № 5.1);
2.7. Перечень должностей в МКОУ « Ножовская школа- интернат VIII вида», 
деятельность которых предусматривает осуществление обработки 
персональных данных, включая обработку в информационных системах и 
Перечень должностей, деятельность которых предусматривает осуществление 
доступа к персональным данным (Приложение № 6);
2.8. Должностную инструкцию лица, ответственного за организацию обработки 
персональных данных (Приложение № 7);
2.9. Форма обязательства о неразглашении информации, содержащей 
персональные данные (Приложение № 8);
2.10. Форму согласия работников МКОУ «Ножовская школа-интернат VIII 
вида», руководителя ОУ гражданских лиц, состоящих в гражданско-правовых 
отношениях с МКОУ «Ножовская школа-интернат VIII вида» на обработку 
персональных данных (Приложение № 9);
2.11. Форму согласия субъекта персональных данных на обработку 
персональных данных (Приложение № 9.1.);

2.12. Форму согласия субъекта персональных данных, обратившихся через 
официальный сайт Муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения «Ножовская школа-интернат для обучающихся с ограниченными 
возможности здоровья VIII вида» (сокращенное наименование - МКОУ 
«Ножовская школа-интернат VIII вида» ) на обработку персональных данных 
(Приложение № 9.2);
2.13. Форму разъяснения субъекту персональных данных юридических 
последствий отказа предоставить свои персональные данные (Приложение № 
Ю);
2.14. Порядок доступа работников в помещения, в которых ведется обработка 
персональных данных (Приложение № 11);
2.15. Положение о порядке ведения личных дел работников МКОУ 
«Ножовская школа-интернат VIII вида» (Приложение № 12);
2.16. Форму журнала учета внутреннего доступа к персональным данным 
работников в МКОУ «Ножовская школа-интернат VIII вида» (Приложение № 
В).
2.17. Форму журнала учета обращений субъектов вида персональных данных в 
МКОУ «Ножовская школа-интернат VIII вида» (Приложение 13.1).
2.18. Форму журнала учета личных дел в МКОУ « Ножовская школа-интернат 
VIII вида» (Приложение 13.2.)
2.19. Форму журнала учета внешнего доступа к персональным данным 
работников в МКОУ «Ножовская школа-интернат VIII вида» (Приложение №
14).



2.20. Форму заявления (письменное согласие работника на получение от 
третьих лиц и передачу третьим лицам персональных данных (Приложение №
15) .
2.21. Положение об особенностях обработки персональных данных, 
осуществляемой без использования средств автоматизации (Приложение №
16) ;
2.22. Политику МКОУ «Ножовская школа-интернат VIII вида» в отношении 
обработки и защиты персональных данных (Приложение № 17).
3. В срок до 30 мая 2017 года с работниками, осуществляющими обработку 
персональных данных и лицами, осуществляющими доступ к персональным 
данным заключить Обязательство о неразглашении информации, содержащей 
персональные данные по утвержденной форме.
4. Со дня вступления в силу настоящего приказа Согласие на обработку 
персональных данных оформлять в соответствии с утвержденной формой.
5. Делопроизводителю МКОУ «Ножовская школа-интернат VIII вида» 
обеспечить ознакомление работников, непосредственно осуществляющих 
обработку персональных данных и имеющих доступ к персональным данным, 
под роспись с положениями законодательства Российской Федерации в сфере 
защиты персональных данных и с настоящим приказом в срок до 30.05.2017.
6. Опубликовать Политику Муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения «Ножовская школа-интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья VIII вида» в отношении обработки персональных 
данных на официальном сайте МКОУ «Ножовская школа-интернат VIII вида».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ «Ножовская

школа-интернат VIII видя»
Ж
сч /

Н.Г. Кучукбаев


